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REPORT 

 

GENNAIO-SETTEMBRE 2015 

 

Import USA ed export vs UE 

PECORINO ROMANO DOP 

Le fonti dei dati impiegati nel Report sono: 
 Import USA: la fonte è CENSUS BUREAU dell’USDA dei seguenti codici doganali: 

Codici doganali: 

0406905600.-cheeses made from sheep's milk in original loaves and suitable for grating 

0406905700.-cheese, pecorino made from sheep's milk, in original loaves, not suitable 
for grating 

 
 
  

 Export Italia: la fonte è ISTAT del seguente codice doganale: 

Codici doganali: 

04069063.-“Fiore sardo, pecorino, aventi tenore, in peso, di materie grasse =< 40% e 

aventi tenore, in peso, di acqua della sostanza (non grassa) =< 47% (esclusi quelli 

grattugiati o in polvere e quelli destinati alla trasformazione)”. 
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1. Import USA: Pecorini tipo Pecorino Romano 
Tabella 1 –Aprile - Settembre 2015. 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING E NOT FOR GRATING Import USA per paese di provenienza. 

PAESE 

Aprile Maggio Giugno 
Volume Valore CIF Volume Valore CIF Volume Valore CIF 

Q.li Incidenza % (.000) US$ Incidenza % US$/kg Q.li Incidenza % (.000) US$ Incidenza % US$/kg Q.li Incidenza % 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg 

Italia 9.480 49,2 9.398 54,4 9,91 8.902 38,0 9.128 43,2 10,25 8.109 34,1 8.324 38,6 10,27 
Cipro 142 0,7 142 0,8 10,00 297 1,3 290 1,4 9,76 337 1,4 303 1,4 8,99 
Bulgaria 997 5,2 361 2,1 3,62 2.039 8,7 803 3,8 3,94 1.711 7,2 722 3,3 4,22 
Francia 1.668 8,7 1.468 8,5 8,80 3.470 14,8 3.017 14,3 8,69 4.874 20,5 4.220 19,6 8,66 
Grecia 2.009 10,4 1.417 8,2 7,05 2.851 12,2 2.064 9,8 7,24 2.960 12,4 2.119 9,8 7,16 
Paesi Bassi 33 0,2 29 0,2 8,79 86 0,4 95 0,4 11,05 200 0,8 190 0,9 9,50 
Portogallo 8 0,0 8 0,0 10,00 9 0,0 11 0,1 12,22 22 0,1 26 0,1 11,82 
Romania 381 2,0 345 2,0 9,06 1.068 4,6 781 3,7 7,31 198 0,8 179 0,8 9,04 
Spagna 2.840 14,8 3.094 17,9 10,89 4.180 17,8 4.670 22,1 11,17 4.295 18,0 4.734 22,0 11,02 
Croazia 1 0,0 3 0,0 30,00 21 0,1 37 0,2 17,62 - - - - - 
Regno Unito 3 0,0 4 0,0 13,33 - - - - - - - - - - 
Israele - - - - - 191 0,8 170 0,8 8,90 348 1,5 300 1,4 8,62 

Turchia 265 1,4 143 0,8 5,40 202 0,9 81 0,4 4,01 548 2,3 414 1,9 7,55 
Egitto 65 0,3 7 0,0 1,08 - - - - - 179 0,8 30 0,1 1,68 
Macedonia 1.175 6,1 626 3,6 5,33 20 0,1 9 0,0 4,50 - - - - - 
Norvegia 171 0,9 204 1,2 11,93 - - - - - - - - - - 
Polonia 13 0,1 14 0,1 10,77 - - - - - - - - - - 
Austria - - - - - 4 0,0 5 0,0 12,50 - - - - - 
Irlanda - - - - - 84 0,4 47 0,2 5,60 - - - - - 
Ungheria - - - - - - - - - - 33 0,1 29 0,1 8,79 

Totale 19.251 100 17.263 100 8,97 23.424 100 21.147 100 9,03 23.814 100 21.561 100 9,05 

Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

PAESE 

Luglio Agosto Settembre 

Volume Valore CIF Volume Valore CIF Volume Valore CIF 

Q.li Incidenza % Q.li Incidenza % US$/kg Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) US$ 

Incidenza 

% 
US$/kg Q.li Incidenza % (.000) US$ Incidenza % US$/kg 

Italia 12.375 39,5 12.734 45,6 10,29 13.028 48,9 13.379 54,3 10,27 10.945 46,9 11.712 54,1 10,70 
Cipro 688 2,2 632 2,3 9,19 550 2,1 525 2,1 9,55 87 0,4 73 0,3 8,39 

Bulgaria 2.506 8,0 1.024 3,7 4,09 1.826 6,8 663 2,7 3,63 2.001 8,6 842 3,9 4,21 
Francia 5.935 18,9 5.159 18,5 8,69 1.833 6,9 1.759 7,1 9,60 2.906 12,5 2.652 12,3 9,13 
Grecia 3.304 10,5 2.439 8,7 7,38 1.971 7,4 1.439 5,8 7,30 1.796 7,7 1.348 6,2 7,51 

Paesi Bassi 136 0,4 151 0,5 11,10 94 0,4 87 0,4 9,26 133 0,6 145 0,7 10,90 
Portogallo 2 0,0 3 0,0 15,00 14 0,1 15 0,1 10,71 9 0,0 11 0,1 12,22 
Romania 651 2,1 496 1,8 7,62 410 1,5 241 1,0 5,88 207 0,9 133 0,6 6,43 

Spagna 3.816 12,2 4.157 14,9 10,89 3.822 14,3 4.114 16,7 10,76 3.065 13,1 3.371 15,6 11,00 
Turchia 913 2,9 598 2,1 6,55 1.460 5,5 1.484 6,0 10,16 839 3,6 600 2,8 7,15 
Egitto - - - - - 45 0,2 14 0,1 3,11 16 0,1 8 0,0 5,00 

Macedonia 970 3,1 528 1,9 5,44 1.392 5,2 742 3,0 5,33 1.163 5,0 599 2,8 5,15 
Israele 15 0,0 8 0,0 5,33 29 0,1 162 0,7 55,86 156 0,7 138 0,6 8,85 
Giordania 27 0,1 30 0,1 11,11 - - - - - - - - - - 

Germania - - - - - 14 0,1 13 0,1 9,29 - - - - - 
Norvegia - - - - - 173 0,6 188 0,8 10,87 - - - - - 

Totale 31.338 100 27.921 100 8,91 26.661 100 24.637 100 9,24 23.323 100 21.632 100 9,27 
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Tabella 2 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING E NOT FOR GRATING Import USA dall'Italia quantità e prezzi in Dollari (CIF e FOB). 

MESE  
Q.li US$/kg CIF US$/kg FOB 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gennaio 10.530 10.694 9.105 6.427 6,98 8,45 9,79 10,97 6,79 8,25 9,59 10,72 
Febbraio 13.398 7.319 9.907 12.543 6,06 8,51 10,07 10,67 5,90 8,30 9,89 10,48 
Marzo 11.016 12.524 12.532 12.511 7,55 8,40 10,33 10,22 7,35 8,23 10,13 10,05 
Aprile 5.495 8.911 8.580 9.480 8,38 8,44 10,82 9,91 8,13 8,23 10,58 9,74 
Maggio 8.817 8.809 8.060 8.902 7,63 8,64 11,04 10,25 7,43 8,45 10,84 10,05 
Giugno 8.723 7.025 5.444 8.109 7,47 8,99 10,87 10,27 7,28 8,75 10,65 10,05 
Luglio 10.239 8.937 9.530 12.375 7,39 8,86 10,88 10,29 7,20 8,66 10,65 10,10 
Agosto 13.904 12.837 10.059 13.028 7,44 9,03 11,02 10,27 7,25 8,85 10,80 10,11 
Settembre 13.093 8.762 7.364 10.945 7,64 9,07 11,19 10,70 7,45 8,88 10,96 10,51 
Ottobre 7.260 17.561 12.955  8,00 9,46 10,97  7,78 9,28 10,78  
Novembre 17.448 13.680 12.118  8,26 9,58 10,93  8,07 9,40 10,73  
Dicembre 20.025 11.511 12.098  8,18 9,55 11,10  7,98 9,35 10,90  

Totale 139.948 128.570 117.752 94.320 7,59 8,98 10,74 10,38 7,38 8,78 10,54 10,19 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

 
Tabella 3 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015  

Pecorino tipo Romano FOR GRATING E NOT FOR GRATING Import USA dall'Italia cambio €/US$ e prezzi in Euro (CIF). 

MESE  
€/US$ €/kg CIF 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gennaio 1,29 1,33 1,36 1,16 5,41 6,35 7,20 9,44 
Febbraio 1,32 1,34 1,37 1,13 4,59 6,35 7,35 9,40 
Marzo 1,32 1,30 1,38 1,08 5,72 6,46 7,48 9,43 
Aprile 1,32 1,30 1,38 1,08 6,35 6,49 7,84 9,20 
Maggio 1,29 1,30 1,37 1,11 5,92 6,65 8,06 9,20 
Giugno 1,25 1,32 1,36 1,12 5,98 6,81 7,99 9,15 
Luglio 1,23 1,31 1,35 1,10 6,01 6,76 8,06 9,36 
Agosto 1,24 1,33 1,33 1,11 6,00 6,79 8,29 9,22 
Settembre 1,29 1,33 1,29 1,12 5,92 6,82 8,67 9,54 
Ottobre 1,30 1,36 1,27  6,16 6,96 8,63  
Novembre 1,28 1,35 1,25  6,45 7,10 8,75  
Dicembre 1,31 1,37 1,23  6,24 6,97 9,02  

Totale 1,29 1,33 1,33 1,11 5,90 6,71 8,14 9,33 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 
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Figura 1 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING E NOT FOR GRATING trend import USA dall'Italia quantità (q.li) 

 
 

Figura 2 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING E NOT FOR GRATING trend pezzi mensili USA dall'Italia quantità (Dollari ed Euro CIF). 

             
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce  
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Tabella 4 - Confronto Gennaio- Dicembre 2013-2014-2015 Pecorino tipo Romano 

FOR GRATING E NOT FOR GRATING 

Import USA dall'Italia quantità e prezzi in Dollari (CIF) ed Euro (CIF) 

MESE 

2013 2014 2015 Var.% 2013-2014 Var.% 2014-2015 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
€/kg 
CIF 

Gennaio 10.694 8,45 1,33 6,35 9.105 9,79 1,36 7,20 6.427 10,97 1,16 9,44 -15 16 13 -29 12 31 

Febbraio 7.319 8,51 1,34 6,35 9.907 10,07 1,37 7,35 12.543 10,67 1,13 9,40 35 18 16 27 6 28 

Marzo 12.524 8,40 1,30 6,46 12.532 10,33 1,38 7,48 12.511 10,22 1,08 9,43 0 23 16 -0,2 -1 26 

Aprile 8.911 8,44 1,30 6,49 8.580 10,82 1,38 7,84 9.480 9,91 1,08 9,20 -4 28 21 10 -8 17 

Maggio 8.809 8,64 1,30 6,65 8.060 11,04 1,37 8,06 8.902 10,25 1,11 9,20 -9 28 21 10 -7 14 

Giugno 7.025 8,99 1,32 6,81 5.444 10,87 1,36 7,99 8.109 10,27 1,12 9,15 -23 21 17 49 -6 15 

Luglio 8.937 8,86 1,31 6,76 9.530 10,88 1,35 8,06 12.375 10,29 1,10 9,36 7 23 19 30 -5 16 

Agosto 12.837 9,03 1,33 6,79 10.059 11,02 1,33 8,29 13.028 10,27 1,11 9,22 -22 22 22 30 -7 11 

Settembre 8.762 9,07 1,33 6,82 7.364 11,19 1,29 8,67 10.945 10,70 1,12 9,54 -16 23 27 49 -4 10 

Ottobre 17.561 9,46 1,36 6,96 12.955 10,97 1,27 8,63     -26 16 24    

Novembre 13.680 9,58 1,35 7,10 12.118 10,93 1,25 8,75     -11 14 23    

Dicembre 11.511 9,55 1,37 6,97 12.098 11,10 1,23 9,02     5 16 29    

Totale 128.570 8,98 1,33 6,71 117.752 10,74 1,33 8,14 94.320 10,38 1,11 9,33 -8 20 21 17.0* -2* 18* 

CONFRONTO periodo considerato 2013/2014/2015 
Gennaio-
Settembre 

85.818 8,70 1,32 6.61 80.581 10,63 1,35 7,88 94.320 10,38 1,11 9,33 -6 +22 +19 +17.0 -2 +18 

*var. % sul tot. periodo corrispondente     Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 
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2. Import USA: 

Pecorino tipo Romano “for grating” 
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2. Import USA: Pecorini tipo Pecorino Romano "FOR GRATING" 
Tabella 5 – Aprile - Settembre 2015 Pecorino tipo Romano FOR GRATING  

Import USA per paese di provenienza 

PAESE 

Aprile Maggio Giugno 
VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF 

Q.li Incidenza % 
(.000) 
US$ 

Incidenza % US$/kg Q.li Incidenza % 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg Q.li Incidenza % 
(.000) 
US$ 

Incidenza % US$/kg 

Italia 7.587 64,4 7.602 71,1 10,02 7.910 53,3 8.248 58,6 10,43 7.637 47,3 7.907 52,2 10,35 
Spagna 998 8,5 1.051 9,8 10,53 1.554 10,5 1.713 12,2 11,02 2.041 12,6 2.218 14,6 10,87 
Grecia 858 7,3 544 5,1 6,34 1.684 11,3 1.254 8,9 7,45 1.479 9,2 1.064 7,0 7,19 
Bulgaria 380 3,2 124 1,2 3,26 439 3,0 163 1,2 3,71 457 2,8 171 1,1 3,74 
Paesi Bassi 33 0,3 29 0,3 8,79 86 0,6 95 0,7 11,05 163 1,0 170 1,1 10,43 
Francia 251 2,1 270 2,5 10,76 1.871 12,6 1.607 11,4 8,59 3.454 21,4 2.910 19,2 8,43 
Portogallo 8 0,1 8 0,1 10,00 9 0,1 11 0,1 12,22 22 0,1 26 0,2 11,82 
Cipro 35 0,3 34 0,3 9,71 176 1,2 172 1,2 9,77 160 1,0 133 0,9 8,31 
Turchia 75 0,6 55 0,5 7,33 129 0,9 56 0,4 4,34 498 3,1 361 2,4 7,25 
Romania 381 3,2 345 3,2 9,06 885 6,0 691 4,9 7,81 198 1,2 179 1,2 9,04 
Macedonia 1.175 10,0 626 5,9 5,33 20 0,1 9 0,1 4,50 - - - - - 
Croazia 1 0,0 3 0,0 30,00 - - - - - - - - - - 
Austria - - - - - 4 0,0 5 0,0 12,50 - - - - - 
Irlanda - - - - - 84 0,6 47 0,3 5,60 - - - - - 
Israele - - - - - - - - - - 26 0,2 14 0,1 5,38 

Totale 11.782 100 10.691 100 9,07 14.851 100 14.071 100 9,47 16.135 100 15.153 100 9,39 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

PAESE 

Luglio Agosto Settembre 

VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF 

Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/k
g 

Italia 11.405 49,0 11.783 55,4 10,33 11.921 60,3 12.259 64,9 10,28 10.121 57,1 10.943 64,3 10,81 

Spagna 1.575 6,8 1.705 8,0 10,83 2.318 11,7 2.475 13,1 10,68 1.973 11,1 2.147 12,6 10,88 

Grecia 1.886 8,1 1.431 6,7 7,59 997 5,0 726 3,8 7,28 1.298 7,3 958 5,6 7,38 

Bulgaria 1.248 5,4 525 2,5 4,21 574 2,9 149 0,8 2,60 613 3,5 215 1,3 3,51 

Paesi Bassi 136 0,6 151 0,7 11,10 94 0,5 87 0,5 9,26 133 0,8 145 0,9 10,90 

Francia 4.563 19,6 3.894 18,3 8,53 790 4,0 739 3,9 9,35 1.288 7,3 1.209 7,1 9,39 

Portogallo - - - - - 12 0,1 13 0,1 10,83 7 0,0 9 0,1 12,86 

Cipro 409 1,8 373 1,8 9,12 257 1,3 241 1,3 9,38 87 0,5 73 0,4 8,39 

Turchia 540 2,3 388 1,8 7,19 1.179 6,0 1.308 6,9 11,09 839 4,7 600 3,5 7,15 

Romania 508 2,2 447 2,1 8,80 171 0,9 105 0,6 6,14 207 1,2 133 0,8 6,43 

Macedonia 970 4,2 528 2,5 5,44 1.392 7,0 742 3,9 5,33 1.163 6,6 599 3,5 5,15 

Egitto - - - - - 45 0,2 14 0,1 3,11 - - - - - 

Israele 15 0,1 8 0,0 5,33 29 0,1 24 0,1 8,28 - - - - - 

Giordania 27 0,1 30 0,1 11,11 - - - - - - - - - - 

Totale 23.282 100 21.263 100 9,13 19.779 100 18.882 100 9,55 17.729 100 17.031 100 9,61 
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Tabella 6 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING Import USA dall'Italia quantità e prezzi in Dollari (CIF e FOB). 

MESE 
Q.li US$/kg CIF US$/kg FOB 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gennaio 9.866 10.206 8.174 5.609 6,85 8,43 9,74 11,07 6,66 8,25 9,54 10,81 
Febbraio 12.527 6.616 9.260 9.823 5,94 8,41 10,10 10,85 5,78 8,21 9,93 10,64 
Marzo 10.079 12.119 12.016 9.404 7,49 8,39 10,32 10,34 7,30 8,22 10,13 10,15 
Aprile 4.726 8.142 8.003 7.587 8,06 8,38 10,73 10,02 7,80 8,19 10,51 9,83 
Maggio 7.912 8.246 7.196 7.910 7,37 8,59 11,00 10,43 7,20 8,41 10,81 10,23 
Giugno 8.202 6.392 4.959 7.637 7,39 8,97 10,84 10,35 7,20 8,74 10,64 10,14 
Luglio 9.209 8.216 8.464 11.405 7,34 8,70 10,93 10,33 7,17 8,50 10,73 10,15 
Agosto 12.891 12.092 9.323 11.921 7,40 9,04 11,06 10,28 7,22 8,86 10,85 10,13 
Settembre 12.306 7.982 6.705 10.121 7,61 9,03 11,15 10,81 7,43 8,84 10,94 10,62 
Ottobre 6.489 16.641 8.715  7,59 9,36 11,07  7,36 9,19 10,87  
Novembre 16.897 12.503 10.132  8,18 9,56 10,97  8,00 9,38 10,76  
Dicembre 18.551 10.631 10.195  8,09 9,42 11,18  7,89 9,23 10,98  

Totale 129.655 119.786 103.142 81.417 7,47 8,92 10,74 10,48 7,25 8,73 10,54 10,29 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

 
Tabella 7 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015  

Pecorino tipo Romano FOR GRATING Import USA dall'Italia cambio €/US$ e prezzi in Euro (CIF). 

MESE 
€/US$ €/kg CIF 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gennaio 1,29 1,33 1,36 1,16 5,31 6,34 7,16 9,52 
Febbraio 1,32 1,34 1,37 1,13 4,50 6,28 7,37 9,56 
Marzo 1,32 1,30 1,38 1,08 5,68 6,45 7,48 9,54 
Aprile 1,32 1,30 1,38 1,08 6,11 6,45 7,78 9,30 
Maggio 1,29 1,30 1,37 1,11 5,72 6,61 8,03 9,35 
Giugno 1,25 1,32 1,36 1,12 5,91 6,79 7,97 9,23 
Luglio 1,23 1,31 1,35 1,10 5,97 6,64 8,09 9,40 
Agosto 1,24 1,33 1,33 1,11 5,96 6,80 8,31 9,23 
Settembre 1,29 1,33 1,29 1,12 5,90 6,79 8,65 9,64 
Ottobre 1,30 1,36 1,27  5,84 6,88 8,72  
Novembre 1,28 1,35 1,25  6,39 7,08 8,78  
Dicembre 1,31 1,37 1,23  6,18 6,88 9,09  

Totale 1,29 1,33 1,33 1,11 5,81 6,66 8,12 9,42 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 
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Figura 3 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING trend import USA dall'Italia quantità (Q.li) 

 
 

Figura 4 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING trend pezzi mensili USA dall'Italia quantità (Dollari ed Euro CIF). 

          
Fonte: Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 
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Tabella 9 - Confronto Gennaio- Dicembre 2013-2014-2015 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING Import USA dall'Italia quantità e prezzi in Dollari (CIF) ed Euro (CIF) 

MESE 

2013 2014 2015 Var.% 2013-2014 Var.% 2014-2015 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
€/kg 
CIF 

Gennaio 10.206 8,43 1,33 6,34 8.174 9,74 1,36 7,16 5.609 11,07 1,16 9,52 -20 15 13 -31 14 33 

Febbraio 6.616 8,41 1,34 6,28 9.260 10,10 1,37 7,37 9.823 10,85 1,13 9,56 40 20 17 6 7 30 

Marzo 12.119 8,39 1,30 6,45 12.016 10,32 1,38 7,48 9.404 10,34 1,08 9,54 -1 23 16 -21 0 28 

Aprile 8.142 8,38 1,30 6,45 8.003 10,73 1,38 7,78 7.587 10,02 1,07 9,30 -2 28 21 -5 -7 20 

Maggio 8.246 8,59 1,30 6,61 7.196 11,00 1,37 8,03 7.910 10,43 1,11 9,35 -13 28 22 10 -5 17 

Giugno 6.392 8,97 1,32 6,79 4.959 10,84 1,36 7,97 7.637 10,35 1,12 9,23 -22 21 17 54 -5 16 

Luglio 8.216 8,70 1,31 6,64 8.464 10,93 1,35 8,09 11.405 10,33 1,10 9,40 3 26 22 35 -5 16 

Agosto 12.092 9,04 1,33 6,80 9.323 11,06 1,33 8,31 11.921 10,28 1,11 9,23 -23 22 22 28 -7 11 

Settembre 7.982 9,03 1,33 6,79 6.705 11,15 1,29 8,65 10.121 10,81 1,12 9,64 -16 24 27 51 -3 11 

Ottobre 16.641 9,36 1,36 6,88 8.715 11,07 1,27 8,72     -48 18 27    

Novembre 12.503 9,56 1,35 7,08 10.132 10,97 1,25 8,78     -19 15 24    

Dicembre 10.631 9,42 1,37 6,88 10.195 11,18 1,23 9,09     -4 19 32    

Totale 119.786 8,92 1,33 6,66 103.142 10,74 1,33 8,12 81.417 10,48 1,11 9,42 -14 20 22 9,9* -1* 20* 

CONFRONTO periodo considerato 2013/2014/2015 
Gennaio-
Settembre 

80.011 8,66 1,32 6,57 74.100 10,61 1,35 7,87 81.417 10,48 1,11 9,42 -7 +23 +20 +9.9 -1 +20 

*var. % sul tot. periodo corrispondente     Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

Tabella 8 –Agosto-Settembre 2015 

Pecorino tipo Romano FOR GRATING. Import USA dall'Italia per distretto di arrivo. 

DISTRETTO 

Agosto Settembre 

VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF 

Q.li 
Incidenz

a % 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg 

New York 9.811 82,3 10.192 83,1 10,39 7.051 69,7 7.807 71,3 11,07 
Chicago 1.627 13,6 1.558 12,7 9,58 2.357 23,3 2.290 20,9 9,72 
Miami - - - - - 478 4,7 592 5,4 12,38 
Los Angeles 208 1,7 217 1,8 10,43 200 2,0 205 1,9 10,25 
Tampa 249 2,1 257 2,1 10,32 - - - - - 
San Francisco 27 0,2 34 0,3 12,59 35 0,3 50 0,5 14,29 

Totale 11.922 100 12.258 100 10,28 10.121 100 10.944 100 10,81 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 
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3. Import USA: Pecorini tipo Pecorino Romano "NOT FOR GRATING" 
Tabella 10- Aprile - Settembre 2015 Pecorino tipo Romano NOT FOR GRATING  

Import USA per paese di provenienza 

PAESE 

Aprile Maggio Giugno 
VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF 

Q.li Incidenza % (.000) US$ Incidenza % US$/kg Q.li Incidenza % 
(.000) 
US$ 

Incidenza % US$/kg Q.li Incidenza % 
(.000) 
US$ 

Incidenza % US$/kg 

Italia 1.893 25,3 1.796 27,3 9,49 992 11,6 880 12,3 8,87 472 6,1 417 6,5 8,83 

Bulgaria 617 8,3 237 3,6 3,84 1.600 18,7 640 9,0 4,00 1.254 16,3 551 8,6 4,39 
Spagna 1.842 24,7 2.043 31,1 11,09 2.626 30,6 2.957 41,4 11,26 2.254 29,4 2.516 39,1 11,16 

Grecia 1.151 15,4 873 13,3 7,58 1.167 13,6 810 11,3 6,94 1.481 19,3 1.055 16,4 7,12 
Francia 1.417 19,0 1.198 18,2 8,45 1.599 18,7 1.410 19,8 8,82 1.420 18,5 1.310 20,4 9,23 
Cipro 107 1,4 108 1,6 10,09 121 1,4 118 1,7 9,75 177 2,3 170 2,6 9,60 

Egitto 65 0,9 7 0,1 1,08 - - - - - 179 2,3 30 0,5 1,68 
Israele - - - - - 191 2,2 170 2,4 8,90 322 4,2 286 4,4 8,88 
Turchia 190 2,5 88 1,3 4,63 73 0,9 25 0,4 3,42 50 0,7 53 0,8 10,60 

Regno Unito 3 0,0 4 0,1 13,33 - - - - - - - - - - 
Polonia 13 0,2 14 0,2 10,77 - - - - - - - - - - 
Croazia - - - - - 21 0,2 37 0,5 17,62 - - - - - 

Romania - - - - - 183 2,1 90 1,3 4,92 - - - - - 
Ungheria - - - - - - - - - - 33 0,4 29 0,5 8,79 
Paesi Bassi - - - - - - - - - - 37 0,5 20 0,3 5,41 

Ucraina 171 2,3 204 3,1 11,93 - - - - - - - - - - 

Totale 7.469 100 6.572 100 8,80 8.573 100 7.137 100 8,32 7.679 100 6.437 100 8,38 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

PAESE 

Luglio Agosto Settembre 

VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF 

Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg 

Italia 970 12,0 951 14,2 9,80 1.107 15,7 1.120 18,8 10,12 824 14,7 769 16,7 9,33 
Bulgaria 1.258 15,6 499 7,5 3,97 1.252 17,8 514 8,6 4,11 1.388 24,8 627 13,6 4,52 

Spagna 2.241 27,8 2.452 36,6 10,94 1.504 21,4 1.639 27,6 10,90 1.092 19,5 1.224 26,6 11,21 
Grecia 1.418 17,6 1.008 15,1 7,11 974 13,8 713 12,0 7,32 498 8,9 390 8,5 7,83 
Francia 1.372 17,0 1.265 18,9 9,22 1.043 14,8 1.020 17,2 9,78 1.618 28,9 1.443 31,4 8,92 

Cipro 279 3,5 259 3,9 9,28 293 4,2 284 4,8 9,69 - - - - - 
Egitto - - - - - - - - - - 16 0,3 8 0,2 5,00 
Turchia 373 4,6 210 3,1 5,63 281 4,0 176 3,0 6,26 - - - - - 

Israele - - - - - 157 2,2 138 2,3 8,79 156 2,8 138 3,0 8,85 
Romania 143 1,8 49 0,7 3,43 239 3,4 136 2,3 5,69 - - - - - 
Portogallo 2 0,0 3 0,0 15,00 2 0,0 2 0,0 10,00 2 0,0 2 0,0 10,00 

Germania - - - - - 14 0,2 13 0,2 9,29 - - - - - 
Norvegia - - - - - 173 2,5 188 3,2 10,87 - - - - - 

Totale 8.056 100 6.696 100 8,31 7.039 100 5.943 100 8,44 5.594 100 4.601 100 8,22 

 

mailto:info@pecorinoromano.com
http://www.pecorinoromano.com/


CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO PECORINO ROMANO Corso Umberto I 226- 08015 Macomer (NU), tel. 0785 70537, fax 0785 72215, e-mail: 
info@pecorinoromano.com, www.pecorinoromano.com 
P.I. 00958190910 - C.C.I.A.A. Nuoro n. 57393 – Trib. Oristano n. 5323 

12 

Tabella 11 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano NOT FOR GRATING Import USA dall'Italia quantità e prezzi in Dollari (CIF e FOB). 

MESE 
Q.li US$/kg CIF US$/kg FOB 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gennaio 664 488 931 818 8,96 8,75 10,28 10,31 8,70 8,44 10,04 10,13 
Febbraio 871 703 647 2.720 7,89 9,43 9,63 10,01 7,72 9,09 9,30 9,92 
Marzo 937 405 516 3.107 8,18 8,81 10,50 9,86 7,88 8,49 10,17 9,75 
Aprile 769 769 577 1.893 10,34 9,05 12,03 9,49 10,12 8,74 11,58 9,38 
Maggio 905 563 864 992 9,89 9,43 11,39 8,87 9,44 9,15 11,12 8,63 
Giugno 521 633 485 472 8,81 9,26 11,18 8,83 8,50 8,85 10,76 8,60 
Luglio 1.030 721 1.066 970 7,81 10,69 10,48 9,80 7,51 10,39 10,03 9,54 
Agosto 1.013 745 736 1.107 7,95 8,87 10,58 10,12 7,73 8,56 10,26 9,93 
Settembre 787 780 659 824 8,02 9,50 11,53 9,33 7,79 9,24 11,20 9,19 
Ottobre 771 920 4.240  11,52 11,33 10,75  11,26 11,01 10,59  
Novembre 551 1.177 1.986  10,83 9,81 10,76  10,44 9,59 10,56  
Dicembre 1.474 880 1.903  9,29 11,14 10,64  9,10 10,82 10,46  

Totale 10.293 8.784 14.610 12.903 8,33 9,80 10,76 9,74 8,85 9,50 10,51 9,59 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

Tabella 12 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015 

Pecorino tipo Romano NOT FOR GRATING Import USA dall'Italia cambio €/US$ e prezzi in Euro (CIF). 

MESE 
€/US$ €/kg CIF 

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 

Gennaio 1,29 1,33 1,36 1,16 6,95 6,58 7,56 8,87 
Febbraio 1,32 1,34 1,37 1,13 5,98 7,04 7,03 8,82 
Marzo 1,32 1,30 1,38 1,08 6,19 6,78 7,61 9,10 
Aprile 1,32 1,30 1,38 1,08 7,83 6,96 8,72 8,80 
Maggio 1,29 1,30 1,37 1,11 7,67 7,26 8,31 7,96 
Giugno 1,25 1,32 1,36 1,12 7,05 7,01 8,22 7,88 
Luglio 1,23 1,31 1,35 1,10 6,35 8,16 7,76 8,92 
Agosto 1,24 1,33 1,33 1,11 6,41 6,67 7,96 9,08 
Settembre 1,29 1,33 1,29 1,12 6,22 7,14 8,94 8,32 
Ottobre 1,30 1,36 1,27  8,86 8,33 8,46  
Novembre 1,28 1,35 1,25  8,46 7,27 8,60  
Dicembre 1,31 1,37 1,23  7,09 8,13 8,65  

Totale 1,29 1,33 1,33 1,11 7,01 7,28 8,29 8,78 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 
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Figura 5 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015. 

Pecorino tipo Romano NOT FOR GRATING trend import USA dall'Italia quantità (Q.li) 

 
 

Figura 6 - Gennaio-Dicembre 2012-2013-2014-2015.  

Pecorino tipo Romano NOT FOR GRATING trend pezzi mensili USA dall'Italia quantità (Dollari ed Euro CIF). 

          
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 
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Tabella 14 – Confronto Gennaio- Dicembre 2013-2014-2015 

Pecorino tipo Romano NOT FOR GRATING Import USA dall'Italia quantità e prezzi in Dollari (CIF) ed Euro (CIF) 

MESE 

2013 2014 2015 Var.% 2013-2014 Var.% 2014-2015 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
Cambio 
€/US$ 

€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
€/kg 
CIF 

Q.li 
US$/kg 

CIF 
€/kg 
CIF 

Gennaio 488 8,75 1,33 6,58 931 10,28 1,36 7,56 818 10,31 1,16 8,87 91 17 15 -12 0 17 

Febbraio 703 9,43 1,34 7,04 647 9,63 1,37 7,03 2.720 10,01 1,13 8,82 -8 2 0 320 4 25 

Marzo 405 8,81 1,30 6,78 516 10,50 1,38 7,61 3.107 9,86 1,08 9,10 27 19 12 502 -6 20 

Aprile 769 9,05 1,30 6,96 577 12,03 1,38 8,72 1.893 9,49 1,07 8,80 -25 33 25 228 -21 1 

Maggio 563 9,43 1,30 7,26 864 11,39 1,37 8,31 992 8,87 1,11 7,96 53 21 15 15 -22 -4 

Giugno 633 9,26 1,32 7,01 485 11,18 1,36 8,22 472 8,83 1,12 7,88 -23 21 17 -3 -21 -4 

Luglio 721 10,69 1,31 8,16 1.066 10,48 1,35 7,76 970 9,80 1,10 8,92 48 -2 -5 -9 -6 15 

Agosto 745 8,87 1,33 6,67 736 10,58 1,33 7,96 1.107 10,12 1,11 9,08 -1 19 19 50 -4 14 

Settembre 780 9,50 1,33 7,14 659 11,53 1,29 8,94 824 9,33 1,12 8,32 -16 21 25 25 -19 -7 

Ottobre 920 11,33 1,36 8,33 4.240 10,75 1,27 8,46     361 -5 2    

Novembre 1.177 9,81 1,35 7,27 1.986 10,76 1,25 8,60     69 10 18    

Dicembre 880 11,14 1,37 8,13 1.903 10,64 1,23 8,65     116 -4 6    

Totale 8.784 9,80 1,33 7,28 14.610 10,76 1,33 8,29 12.903 9,74 1,11 8,78 66 10 14 99,1* -10* 10* 

CONFRONTO periodo considerato 2013/2014/2015 
Gennaio-
Settembre 

5.807 9,36 1,32 7,07 6.481 10,80 1,35 8,01 12.903 9,74 1,11 8,78 +12 +15 +13 +99,1 -10 +10 

*var. % sul tot. periodo corrispondente     Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

 
Tabella 13 –Agosto - Settembre 2015 

Pecorino tipo Romano NOT FOR GRATING. Import USA dall'Italia per distretto di arrivo. 

DISTRETTO 

Agosto Settembre 

VOLUME VALORE CIF VOLUME VALORE CIF 

Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg Q.li 
Incidenza 

% 
(.000) 
US$ 

Incidenza 
% 

US$/kg 

New York 1.076 97,1 1.072 95,7 9,96 728 88,2 627 81,5 8,61 
San Francisco 24 2,2 39 3,5 16,25 8 1,0 2 0,3 2,50 
Los Angeles - - - - - 2 0,2 3 0,4 15,00 
Chicago 8 0,7 9 0,8 11,25 87 10,5 137 17,8 15,75 

Totale 1.108 100 1.120 100 10,11 825 100 769 100 9,32 
Fonte: U.S. Census Bureau- Department of Commerce 

mailto:info@pecorinoromano.com
http://www.pecorinoromano.com/


CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO PECORINO ROMANO Corso Umberto I 226- 08015 Macomer (NU), tel. 0785 
70537, fax 0785 72215, e-mail: info@pecorinoromano.com, www.pecorinoromano.com 
P.I. 00958190910 - C.C.I.A.A. Nuoro n. 57393 – Trib. Oristano n. 5323 

15 

4. Export ITALIA Fiore Sardo e Pecorino verso i principali 

partner comunitari (Francia. Germania. Regno Unito). 
Tabella 15 - Quantità (Q.li) 2014-2015 export dall'Italia verso i principali partner comunitari di 

Fiore Sardo e Pecorino 

Q.li 

Mese 
Francia  Germania  Regno Unito  [Unione europea 28] 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Gennaio 894 910 1.202 1.101 423 558 3.967 4.145 
Febbraio 702 716 1.155 1.411 537 531 4.745 4.204 
Marzo 715 848 1.480 1.521 486 699 3.995 5.200 
Aprile 868 1.345 1.294 1.236 540 654 4.131 5.694 
Maggio 1.001 791 1.156 1.030 516 499 3.932 4.021 
Giugno 964 787 1.034 1.002 563 621 4.063 4.012 
Luglio 759 823 1.092 1.097 536 592 3.841 3.688 
Agosto 969  907  571  3.556  
Settembre 943  1.316  540  4.093  
Ottobre 608  1.034  1.155  4.033  
Novembre 593  1.166  563  3.808  
Dicembre 1.295  1.229  700  4.616  
TOTALE 10.311 6.220 14.065 8.398 7.131 4.155 48.782 30.964 

CONFRONTO periodo considerato 2014/2015 
Gennaio-
Luglio 

5.903 6.220 8.413 8.398 3.602 4.155 28.676 30.964 

Var.% 2014-
2015 

+5,5 -0,2 +15,4 +8,0 

Fonte: dati ISTAT 

Tabella 16 - Prezzi (€) 2014-2015 export dall'Italia verso i principali partner comunitari di Fiore 

Sardo e Pecorino 

€/kg 

Mese Francia  Germania  Regno Unito  
[Unione europea 

28] 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Gennaio 7,77 8,79 9,50 9,23 8,42 8,48 8,01 8,59 
Febbraio 7,77 9,06 9,53 8,85 8,23 9,30 7,81 8,89 
Marzo 7,83 8,87 9,70 9,76 8,61 9,15 8,58 8,84 
Aprile 8,15 9,45 10,15 10,76 8,68 9,30 9,15 8,69 
Maggio 8,01 8,74 9,99 11,07 8,76 9,99 8,85 9,99 

Giugno 8,07 9,27 9,84 11,48 8,90 9,72 8,74 9,47 

Luglio 8,39 8,99 10,01 10,62 8,98 9,73 9,05 9,70 
Agosto 8,30  10,28  8,04  9,01  
Settembre 7,96  9,42  9,07  9,08  
Ottobre 8,72  10,33  4,70  8,21  
Novembre 8,84  10,95  8,88  9,76  
Dicembre 3,70  11,06  9,08  8,15  

TOTALE 7,79 9,02 10,06 10,25 8,36 9,38 8,70 9,17 
CONFRONTO periodo considerato 2014/2015 
Gennaio-
Luglio 

8,00 9,02 9,82 10,25 8,65 9,32 8,60 9,17 

Var.% 2014-
2015 

+12,8 +4,4 +8,4 +6,6 

Fonte: dati ISTAT  
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Figura 7 - Trend quantità mensili export dall'Italia 2014/2015 

Fiore Sardo e Pecorino 

 
Fonte: dati ISTAT 

 

 

 

Figura 8 - Trend prezzi mensili export dall'Italia 2014/2015 

Fiore Sardo e Pecorino 

 
Fonte: dati ISTAT 
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5. Export ITALIA Fiore Sardo e Pecorino verso i principali partner extra-UE  

(Australia. Brasile. Canada. Cina. Giappone. Hong Kong. India. Russia). 

Tabella 17 - Quantità (Q.li) 2014/2015 export dall'Italia verso i principali partner extra-UE di Fiore Sardo e Pecorino 

Q.li 

Mese 
Australia Brasile Canada Cina Giappone Hong Kong India 

Federazione 
russa 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Gennaio 123 100 27 23 338 197 2 1 533 336 4 4 0 0 128 0 

Febbraio 224 143 115 32 98 268 0 1 294 71 0 7 3 0 127 0 

Marzo 186 113 17 155 371 419 0 1 42 299 0 1 0 0 86 0 

Aprile 81 235 5 52 506 199 3 1 43 329 2 3 0 0 72 0 

Maggio 43 193 2 90 255 70 0 1 562 355 0 2 4 0 75 0 

Giugno 72 347 36 102 313 374 0 1 24 315 5 11 0 0 120 0 

Luglio 132 99 34 11 331 97 4 15 563 281 6 0 15 0 223 0 

Agosto 103  29  305  2  40  24  0  32  

Settembre 86  20  288  0  309  3  0  0  

Ottobre 117  36  168  2  302  2  0  0  

Novembre 174  4  28  0  339  4  10  0  

Dicembre 185  46  335  3  48  0  0  0  

TOTALE 1.528 1.230 388 465 3.334 1.623 17 22 3.099 1.966 50 28 32 0 864 0 
CONFRONTO periodo considerato 2014/2015 
Gennaio-
Luglio 

862 1.230 253 465 2.211 1.623 10 22 2.062 1.966 17 28 21 0 831 0 

Var.% 2014-
2015 

+42,7 +83,5 -26,6 +131,7 -4,7 +59,4 -100 -100 

Fonte: dati ISTAT 
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Tabella 18 - Prezzi (€) 2014/2015 export dall'Italia verso i principali partner extra-UE di Fiore Sardo e Pecorino 

€/kg 

Mese 
Australia Brasile Canada Cina Giappone Hong Kong India 

Federazione 
russa 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Gennaio 8,36 9,82 9,35 10,26 7,79 9,37 9,57 8,80 7,08 9,44 8,52 11,29 - - 9,74 - 

Febbraio 8,35 9,93 9,13 9,91 9,21 9,46 - 10,66 7,53 9,73 - 12,98 7,79 - 9,88 - 

Marzo 8,23 11,05 7,98 7,97 8,53 9,38 - 8,80 8,11 9,57 - 12,31 - - 8,92 - 

Aprile 8,15 10,10 9,24 10,27 8,28 9,78 9,24 11,05 8,40 9,33 7,21 11,46 - - 9,06 - 

Maggio 9,75 10,09 9,87 10,09 7,99 9,28 - 9,45 7,40 9,71 - 10,48 8,37 - 9,16 - 

Giugno 8,90 9,48 9,83 10,47 8,47 10,14 - 13,83 9,29 9,59 8,51 10,19 - - 10,44 - 

Luglio 9,00 9,01 9,65 10,20 8,45 9,82 8,30 5,54 8,88 9,61 9,53 - 9,55  9,05 - 

Agosto 9,62  9,39  8,59  9,95  9,20  10,77  -  10,12  

Settembre 9,40  9,75  8,65  -  9,15  11,25  -  -  

Ottobre 10,12  9,34  9,81  8,49  9,19  8,20  -  -  

Novembre 9,44  10,18  8,48  -  9,15  10,59  9,66  -  

Dicembre 9,34  9,42  9,47  9,92  9,36  -  -  -  

TOTALE 9,06 9,93 9,43 9,88 8,64 9,60 9,25 9,73 8,56 9,57 9,32 11,45 8,84 - 9,55 - 
CONFRONTO periodo considerato 2014/2015 
Gennaio-
Luglio 

8,68 9,93 9,29 9,88 8,39 9,60 9,04 9,73 8,10 9,57 8,44 11,45 8,08  9,46 0,00 

Var.% 2014-
2015 

+14,4 +6,3 +14,5 +7,7 +18,2 +35,6  -100 

Fonte: dati ISTAT 
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Figura 9 - Trend quantità mensili export dall'Italia 2014/2015 

Fiore Sardo e Pecorino 

 
Fonte: dati ISTAT 

 

 

 

Figura 10 - Trend prezzi mensili export dall'Italia 2014/2015 

Fiore Sardo e Pecorino 

 
Fonte: dati ISTAT 
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